
 

 

1 

 

 

 

Decreto del Rettore 
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile: Lara Bertoncini 

Autore: Emilia Spinetti 
Classificazione VII.1 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 

05973(214).I.2.02.07.19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, 

modificato con Decreto Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 

Generale, n. 108 del 7 maggio 2021 e con Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTO il Decreto MUR prot. n. 1148 del 12 ottobre 2021 con il quale il Prof. Rocco De Nicola è stato nominato 

Direttore (ora Rettore) della Scuola IMT Alti Studi Lucca per la durata di tre anni a decorrere dal 1° novembre 

2021; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 3 luglio 1998, n. 210 “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari di 

ruolo” e, in particolare, l’art. 4, comma 3; 

VISTO il D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell'articolo 

6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO il Regolamento per le Borse di Ricerca della Scuola IMT, emanato con Decreto Direttoriale n. 

00896(35).I.3.22.02.17; Rep. Albo online n. 00897(47).I.7.22.02.17 del 22 febbraio 2017; 

CONSIDERATO che la Scuola IMT garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al 

lavoro ed il trattamento sul lavoro; 

CONSIDERATA la volontà della Scuola IMT di lanciare un forte segnale di solidarietà a studiose e studiosi e 

istituzioni universitarie che, nel mondo, si trovano in situazioni in cui la libertà accademica è ristretta e le 

attività di ricerca, insegnamento e formazione represse; 

VISTA la costituzione, nel 1999 presso l’Università di Chicago, del network internazionale Scholars at Risk 

(SAR), attualmente con sede a New York, con l’obiettivo di promuovere la libertà accademica e proteggere 

studiosi e studiose in pericolo di vita o il cui lavoro è severamente compromesso; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione, Prot. IMT n. 62(8)04.01.21, con cui è stata approvata 

l’adesione della Scuola IMT al network internazionale Scholars at Risk (SAR) e conseguentemente alla sezione 

italiana SAR Italia; 

CONSIDERATO il crescente numero di studiose e studiosi a rischio in tutto il mondo che chiedono protezione 

presso le università dell’Unione Europea; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 19 luglio 2023, con la quale, sulla base del parere 

espresso dal Senato Accademico, è stata approvata la proposta di accoglienza di studiose/i in situazioni di 

rischio e definiti, nel dettaglio, lo stato giuridico, la durata e l’entità del sostegno finanziario offerto; 

TENUTO CONTO che la borsa di ricerca è il rapporto in base al quale un ateneo mette a disposizione di uno/a 

studioso/a una somma di denaro allo scopo di favorire e sostenere la sua formazione nello svolgimento di 

un’attività di ricerca;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2023 con la quale, sulla base del Budget 

autorizzatorio 2024, è stata disposta l’allocazione di euro € 150.000, nella voce “Altro personale dedicato alla 

didattica e alla ricerca”, sul capitolo CA.04.41.10.11 - Visiting Professor; 





 

 

2 

 

 

 

Decreto del Rettore 
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile: Lara Bertoncini 

Autore: Emilia Spinetti 
Classificazione VII.1 

VISTA la comunicazione della Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca del 22 febbraio 2024 (PROT. IMT n. 

3209 del 28/02/2024) che individua tra i propri interventi istituzionali diretti per l’anno 2024 l’accoglienza di 

studiose/i stranieri in situazione di rischio (Pratica 2024.0039) e dispone, a tale fine, uno stanziamento di € 

95.742,00 in favore della Scuola IMT da attuarsi in seguito della stesura di apposita Convenzione; 

PRESO ATTO che la suddetta Convenzione è in corso di sottoscrizione tra i due enti; 

RITENUTO necessario, nelle more del perfezionamento della suddetta Convenzione, procedersi all’indizione 

della procedura per l’attribuzione di n. 10 borse di ricerca destinate a studiose/i stranieri in situazione di rischio 

al fine di dare immediata diffusione e visibilità alla proposta di accoglienza; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 

 

DECRETA 

 

Il presente bando è redatto nel rispetto del principio di non discriminazione e del principio delle pari opportunità 

tra donne e uomini ed in ottemperanza alla normativa in materia relativa all’utilizzo di un linguaggio non 

discriminatorio negli atti delle istituzioni pubbliche. 

 

Art. 1 - Oggetto della procedura e definizioni 

È indetta a livello internazionale una procedura di valutazione comparativa per titoli ed eventuale colloquio per 

l’attribuzione di n. 10 borse di ricerca destinate a studiose/i stranieri in situazione di rischio e che operino negli 

ambiti di ricerca di seguito riportati: 

- Economics 

- Management and Organization 

- Cultural Heritage 

- Art History 

- Archaeology 

- Visual and Gender Studies 

- Museum Studies 

- Philosophy 

- Cultural Heritage Law 

- Cognitive Neuroscience 

- Psychology 

- Computational Mechanics 

- Statistical Physics 

- Computer Science 

- Automation Engineering 

- Cybersecurity 

- Political Science 

 

Ai fini del presente bando, si intende: 

- per “studiose/studiosi”, le/i docenti, le/i ricercatrici/ricercatori, le/gli allieve/i di corsi di dottorato che 

lavorano/hanno lavorato presso università/istituzioni di istruzione superiore; 



 

 

3 

 

 

 

Decreto del Rettore 
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile: Lara Bertoncini 

Autore: Emilia Spinetti 
Classificazione VII.1 

- per “situazione di rischio”, le situazioni in cui vi è un attuale e serio pericolo per l’incolumità fisica o per i 

diritti e le libertà fondamentali delle persone, anche derivanti da calamità naturali o conflitti armati. 

A titolo esemplificativo ma non esaustivo rientra in una “situazione di rischio”: 

a. chi possiede lo status di rifugiato in Italia o in uno Stato membro dell'Unione Europea;  

b. chi ha diritto alla protezione sussidiaria in Italia o in uno Stato membro dell'Unione Europea;  

c. chi ha chiesto asilo o protezione in Italia o in uno Stato membro dell'Unione Europea; 

d. chi ha ottenuto il riconoscimento come "scholar at risk" da Scholars at Risk (SAR) o da altri enti internazionali 

che operano nel settore (Scholars Rescue Fund – SRF - e Council for At-Risk Academics - CARA). 

  

Art. 2 - Requisiti di ammissione 

Per essere ammessi alla selezione i candidati devono possedere, a pena di esclusione, i seguenti requisiti: 

1) essere cittadino straniero; 

2) trovarsi in una situazione di rischio secondo la definizione di cui al precedente art. 1, da descrivere e, ove 

possibile documentare, nella lettera di presentazione di cui al successivo art. 3; 

3) possedere un dottorato di ricerca o essere iscritto ad un corso di dottorato attinente uno degli ambiti di 

ricerca indicati nel precedente art. 1; 

4) essere una/o studiosa/o operante in uno degli ambiti di ricerca indicati nel precedente art. 1; 

5) avere una buona conoscenza della lingua inglese, sia parlata che scritta. 

 

I requisiti di ammissione devono essere posseduti entro il termine di scadenza per la presentazione delle 

domande, a pena di esclusione. 

 

Art. 3 - Domanda di partecipazione e termine di scadenza 

La domanda di partecipazione deve essere compilata utilizzando il form di domanda allegato al presente bando 

ed inoltrata via mail all’indirizzo hr@imtlucca.it entro le ore 13:00 (ore italiane) del giorno 30 aprile 

2024, pena esclusione dalla selezione. 

 

Non sono ammesse modalità diverse per l’invio della domanda di partecipazione.  

 

Alla domanda devono, inoltre, essere obbligatoriamente allegati, pena esclusione dalla selezione: 

• copia di un documento d’identità o passaporto in corso di validità; 

• il proprio curriculum vitae redatto in lingua inglese; 

• una lettera di presentazione contenente, tra l’altro, la descrizione della situazione di rischio di cui al 

precedente art. 2, comma 1, n. 2; 

• una breve descrizione del progetto di ricerca che la/il candidata/o vorrebbe svolgere presso la Scuola. 

 

Art. 4 - Condizioni contrattuali 

 

Tipologia contrattuale: borsa di ricerca 

 

mailto:hr@imtlucca.it


 

 

4 

 

 

 

Decreto del Rettore 
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile: Lara Bertoncini 

Autore: Emilia Spinetti 
Classificazione VII.1 

Attività: I borsisti prescelti collaboreranno con la faculty e con gli allievi di dottorato della Research Unit di 

afferenza nella conduzione di ricerche, pubblicazione di articoli scientifici e nell'organizzazione di seminari di 

ricerca. La posizione prevede la partecipazione allo sviluppo delle attività di ricerca della Scuola.  

 

Durata: 6 mesi 

 

Importo lordo complessivo: 6.000,00 € (per ciascuna borsa) 

 

Benefits associati alla borsa: 

• Vitto: pasti (pranzo e cena) presso la mensa della Scuola IMT 

• Alloggio: camera singola o doppia c/o residenza universitaria Scuola IMT  

• Rimborso spese di viaggio: fino ad € 1.000,00 per ogni borsista 

• Spese per visto per ricerca, permesso di soggiorno, iscrizione al SSR (ove necessarie) 

 

Finanziamento:  

Bando realizzato col contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca 

 

Art. 5 - Commissione di Selezione  

I candidati saranno selezionati da una Commissione nominata con Decreto del Rettore.  

Non possono farne parte della Commissione di Selezione i professori e i ricercatori di ruolo che abbiano 

ottenuto una valutazione negativa ai sensi del comma 7 dell’art. 6 della Legge 240/2010. 

 

Art. 6 - Procedura di Selezione  

Il concorso è per titoli ed eventuale colloquio. Nella prima riunione, e prima di procedere alla valutazione dei 

titoli, la Commissione di Selezione definisce i criteri di valutazione, tra cui possono esservi a titolo 

esemplificativo e non esaustivo: 

- attinenza dei curricula e di quanto presentato dai candidati rispetto agli ambiti di ricerca indicati nel bando; 

- attualità e gravità del rischio cui sono esposti i candidati; 

- conoscenza della lingua inglese. 

In base ai criteri stabiliti, la Commissione valuta i titoli e la documentazione presentata dai candidati, formula 

un giudizio complessivo su ciascun candidato e redige la graduatoria finale oppure, se lo ritiene opportuno, 

seleziona un certo numero di candidate/i da invitare ad un colloquio. 

La lista degli ammessi al colloquio, nonché il calendario di svolgimento del colloquio, verrà pubblicato sull’Albo 

online e nella pagina dedicata sul sito web della Scuola.  

Il colloquio si svolgerà in via telematica ed in lingua inglese. In tale occasione la Commissione di Selezione 

valuterà più approfonditamente il profilo dei candidati e all’esito redigerà un giudizio complessivo di ciascun 

candidato e la graduatoria finale. 

Il Rettore approva gli atti ed emana con proprio decreto la graduatoria finale. 

 

Art. 7 - Pubblicità della procedura 

Il presente bando e tutti gli atti della procedura sono pubblicati sull’Albo online e nell’apposita sezione del sito 

web della Scuola IMT.  



 

 

5 

 

 

 

Decreto del Rettore 
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile: Lara Bertoncini 

Autore: Emilia Spinetti 
Classificazione VII.1 

La pubblicazione rappresenterà l'unico mezzo di pubblicità, non verranno effettuate comunicazioni personali. 

 

Art. 8 - Responsabile del procedimento ed informazioni 

Il Responsabile del procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Lara Bertoncini, Responsabile dell’Ufficio 

Risorse Umane. 

Per ulteriori informazioni è possibile contattare l’Ufficio Risorse Umane ai seguenti recapiti: 

telefono: 0583 4326744, e-mail: hr@imtlucca.it  

 

Art. 9 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del Decreto legislativo 30.6.2003, n. 196, la Scuola IMT si impegna 

a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dai candidati; tutti i dati forniti saranno trattati solo 

per le finalità connesse e strumentali alla procedura ed all’eventuale reclutamento nel rispetto delle disposizioni 

vigenti. 

 

Lucca, data della firma digitale 

 

Allegati: 

1) form di domanda 

Rocco De Nicola 
Rettore 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 
(firmato digitalmente) 

mailto:hr@imtlucca.it

		2024-03-26T14:41:38+0000
	DE NICOLA ROCCO




